
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2023/46668]
7 SEPTEMBER 2023. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

21 maart 2002 betreffende de netbeheerders en van het besluit van 16 oktober 2003 betreffende de
gasnetbeheerders

De Waalse Regering,

Gelet op het Wetboek van de plaatselijke democratie en de decentralisatie, Boek I, Deel I, Titel V;

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt, artikel 10,
laatst gewijzigd bij het decreet van 8 november 2018;

Gelet op het decreet van 19 december 2002 betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt, artikel 10,
laatst gewijzigd bij het decreet van 8 november 2018;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 21 maart 2002 betreffende de netbeheerders;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 16 oktober 2003 betreffende de gasnetbeheerders;
Gelet op het advies nr. CD-23c24-CWaPE-0926 van de “Commission wallonne pour l’Energie” (Waalse

Energiecommissie), uitgebracht op 24 maart 2023;
Gelet op het rapport van 16 februari 2023 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van

11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

105636 MONITEUR BELGE — 14.11.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
4-
11

-2
02
3



Gelet op het verzoek om advies binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op 14 juli 2023,
overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het uitblijven van advies binnen deze termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973 ;
Gelet op het advies van de “CWaPE”, gegeven op 24 maart 2023;
Gelet op het advies van de beleidsgroep “Energie” van 24 maart 2023;
Op de voordracht van de Minister van Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 21 maart 2002 betreffende de netbeheerders

Artikel 1. In het besluit van de Waalse Regering van 21 maart 2002 betreffende de netbeheerders wordt een
artikel 1/1 ingevoegd, luidend als volgt:

“Art.1/1. De begripsomschrijvingen bedoeld in artikel L1151-2 van het Wetboek van de plaatselijke democratie en
de decentralisatie zijn van toepassing op dit besluit. ».

Art. 2. In hetzelfde besluit wordt een artikel 23/2 ingevoegd, luidend als volgt:

Art. 3. 2. § 1. In geval van een vrijwillige samenvoeging van gemeenten, doorgevoerd overeenkomstig het
Wetboek van de plaatselijke democratie en de decentralisatie, Deel I, Boek I, Titel V, blijven de aanwijzingsbesluiten van
de distributienetbeheerders van toepassing op het grondgebied van elk van de samengevoegde gemeenten totdat een
nieuwe aanwijzing voor de nieuwe gemeente overeenkomstig deze bepaling is vastgesteld.

§ 2. Uiterlijk één jaar na de datum van de samenvoeging publiceert de Minister van Energie in het Belgisch
Staatsblad een oproep tot hernieuwing van de aanwijzing van distributienetbeheerders op het grondgebied van de
nieuwe gemeenten. De oproep tot hernieuwing vermeldt dat de gemeenten individueel of collectief een transparante
en niet-discriminerende oproep tot kandidaten kunnen lanceren om een kandidaat-distributienetbeheerder te
selecteren.

Binnen een termijn van maximum één jaar te rekenen van de oproep tot hernieuwing, geeft de gemeente kennis
aan de CWaPE van de distributienetbeheerder die voor haar grondgebied is voorgedragen.

De procedure tot hernieuwing bedoeld in de artikelen 20, § 3, tot 23 is van toepassing tot deze aanwijzing.
Indien de nieuwe gemeente geen kandidaat-distributienetbeheerder voorstelt overeenkomstig de bepalingen van

het decreet en de uitvoeringsbesluiten ervan, stelt de CWaPE binnen de zes maanden een kandidaat-
distributienetbeheerder voor het grondgebied van de betrokken gemeente voor aan de Waalse Regering overeenkom-
stig de voorwaarden bedoeld in artikel 10, § 1, tweede lid, 2° tot 4°, van het decreet. De Regering wijst de
distributienetbeheerder voor de nieuwe gemeente aan binnen een termijn van twee maanden na ontvangst van het
voorstel van de CWaPE.

§ 3. Als de nieuwe gemeente na de fusie op haar hele grondgebied door dezelfde distributienetbeheerder wordt
bediend, wijst de Regering, in afwijking van de procedure bedoeld in paragraaf 2, automatisch de betrokken
distributienetbeheerder aan binnen een termijn van zes maanden vanaf de datum van de fusie. ».
HOOFDSTUK II. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 16 oktober 2003 betreffende de gasnetbeheerders

Art. 4. In het besluit van de Waalse Regering van 16 oktober 2003 betreffende de gasnetbeheerders, wordt een
artikel 1/1 ingevoegd, luidend als volgt:

“Art. 1/1. De begripsomschrijvingen bedoeld in artikel L1151-2 van het Wetboek van de plaatselijke democratie en
de decentralisatie zijn van toepassing op dit besluit. ».

Art. 5. In hetzelfde besluit wordt een artikel 14/1 ingevoegd, luidend als volgt:

“Art.14/1. § 1. In geval van een vrijwillige samenvoeging van gemeenten, doorgevoerd overeenkomstig het
Wetboek van de plaatselijke democratie en de decentralisatie, Deel I, Boek I, Titel V, blijven de aanwijzingsbesluiten van
de distributienetbeheerders van toepassing op het grondgebied van elk van de samengevoegde gemeenten totdat een
nieuwe aanwijzing voor de nieuwe gemeente overeenkomstig deze bepaling is vastgesteld.

§ 2. Uiterlijk één jaar na de datum van de samenvoeging publiceert de Minister van Energie in het Belgisch
Staatsblad een oproep tot hernieuwing van de aanwijzing van distributienetbeheerders op het grondgebied van de
nieuwe gemeenten. De oproep tot hernieuwing vermeldt dat de gemeenten individueel of collectief een transparante
en niet-discriminerende oproep tot kandidaten kunnen lanceren om een kandidaat-distributienetbeheerder te
selecteren.

Binnen een termijn van maximum één jaar te rekenen van de oproep tot hernieuwing, geeft de gemeente kennis
aan de CWaPE van de distributienetbeheerder die voor haar grondgebied is voorgedragen.

De procedure tot hernieuwing bedoeld in de artikelen 10, § 3, tot 13 is van toepassing tot deze aanwijzing.

Indien de nieuwe gemeente geen kandidaat-distributienetbeheerder voorstelt overeenkomstig de bepalingen van
het decreet en de uitvoeringsbesluiten ervan, stelt de CWaPE binnen de zes maanden een kandidaat-
distributienetbeheerder voor het grondgebied van de betrokken gemeente voor aan de Waalse Regering overeenkom-
stig de voorwaarden bedoeld in artikel 10, § 1, tweede lid, 2° tot 4°, van het decreet. De Regering wijst de
distributienetbeheerder aan binnen een termijn van twee maanden na ontvangst van het voorstel van de CWaPE.

§ 3. Als de nieuwe gemeente na de fusie op haar hele grondgebied door dezelfde distributienetbeheerder wordt
bediend, wijst de Regering, in afwijking van de procedure bedoeld in paragraaf 2, automatisch de betrokken
distributienetbeheerder aan binnen een termijn van zes maanden vanaf de datum van de fusie. ».

HOOFDSTUK III. — Slotbepaling

Art. 6. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 7 september 2023.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en Infrastructuren,
Ph. HENRY

105637MONITEUR BELGE — 14.11.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
4-
11

-2
02
3




